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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В информационно-

технологическом обществе XXI в. стратегической целью обеспечения

национальной безопасности в сфере науки, технологии и культуры явля-

ется «повышение социальной мобильности, уровня общего и профессио-

нального образования населения, профессиональных качеств кадров

высшей квалификации…»
1
.

Реформирование моделей обучения на любом историческом этапе

всегда представляло большой интерес. Пристальное внимание обращается,

в том числе, и на опыт реализации системы школьного образования в

1958 – 1964 гг. в Чувашской АССР. Анализ проблемы целесообразен как в

научном, так и в практическом плане, поскольку предоставляет возмож-

ность дать оценку результативности реформы с учетом особенностей реги-

она, а также понять значимость принятых законодательных актов в мас-

штабе всей страны.

Переход к всеобщему обязательному восьмилетнему обучению, ре-

организация семилетних и десятилетних школ в восьмилетние и средние

трудовые политехнические с производственным воспитанием, а также дру-

гие составляющие реформы имеют аналоги и в современном образователь-

ном процессе. Президент России В.В. Путин в марте 2015 г. заявил, что

«повышение престижа рабочих профессий, безусловно, это одна из самых

главных приоритетных наших задач»
2
. Особенно важно изучить прошлый

опыт организации политехнического обучения школьников, преподавания

в регионах на общегосударственном и национальном языках.

1
Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года // Россий-

ская газета. 2009. 13 мая.
2
Встреча с президентом организации WorldSkills International Саймоном Бартли // Официаль-

ный сайт Президента России / http://special.kremlin.ru/events/president/transcripts/48990. 24 марта

2015 г. Москва, Кремль.

4

Проведенная реформа имела определенную положительную направ-

ленность, однако содержала не до конца продуманные рекомендации по из-

менению учебно-воспитательного процесса. Исходя из этого, оправданным,

необходимым условием изыскания является взвешенный, объективный под-

ход к реформированию и использованию опыта в современных условиях.

Объект изучения – советская система школьного образования в

1958 – 1964 гг.

Предметом исследования выбраны основные направления реформы

советской системы школьного обучения в 1958 – 1964 гг. и особенности ее

реализации в Чувашской АССР.

Хронологические рамки диссертации охватывают 1958 – 1964 гг.

Исходным рубежом стал принятый в 1958 г. закон «Об укреплении связи

школы с жизнью и о дальнейшем развитии системы народного образова-

ния в СССР», повлекший усиление внимания на профориентацию школь-

ников, переход от семилетнего к всеобщему обязательному восьмилетнему

и от десятилетнего к одиннадцатилетнему образованию. В августе 1964 г.

реформа была свернута после выхода постановления ЦК КПСС и Совета

Министров СССР «Об изменении срока обучения в средних общеобразова-

тельных трудовых политехнических школах с производственным обучени-

ем», вернувшего школу к 10-летнему сроку обучения.

Территориальные границы определены административными пре-

делами Чувашской АССР, граничащей с Татарской, Марийской, Мордов-

ской АССР, Ульяновской и Нижегородской областями. Чувашия – полиэт-

ническая республика, большую часть населения которой, особенно в сель-

ских районах, составляли представители титульной нации (70,17 %).

Степень разработанности проблемы. Литература проанализирова-

на в соответствии со следующими этапами: 1-й – 1958 – 1964 гг.; 2-й –

1965 – 1984 гг.; 3-й – с 1985 г. по настоящее время.
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К сегодняшнему дню в целом рассмотрены проблемы государствен-

ной политики в сфере народного просвещения по стране и отдельным ре-

гионам. Такие же вопросы, как духовный мир, система ценностей, быт,

культура, производственный труд молодого поколения изучены недоста-

точно. В опубликованных на региональном уровне работах мало освеща-

лись достижения в образовательной сфере, не анализировались причины

нерешенности многих проблем изученного периода.

Первый этап историографии вопроса охватил годы непосред-

ственного проведения реформы (1958 – 1964 гг.). Научный интерес к дея-

тельности общеобразовательной школы в нашей стране, обоснование

необходимости изменения ее работы наблюдались уже в середине 50-х гг.

Еще в более ранних трудах Н.П. Киреева, М.П. Кима
1
на фактиче-

ском материале доказывалось, что в новых условиях выпускников средних

школ должны готовить не только к поступлению в вуз, но и к производ-

ственной деятельности. После ХХ съезда КПСС идеологический контроль

партийных органов за содержанием исторических исследований несколько

ослабел и по мнению многих историков произошел перелом в историче-

ской науке. Началось осмысление опыта проведения реформ, совершен-

ствовался образовательный процесс в школах, расширилась проблематика

исследований. В научный оборот вводились новые источники и материа-

лы, которые ранее были недоступны.

В отдельных научных трудах анализировались проблемы партийного

руководства системой образования: основные направления и формы по-

вышения идейно-теоретического уровня учителей, взаимодействие партии

и интеллигенции и др. При этом нередко превалировали идеологические

установки. В это время появился ряд работ, обогативших представления о

характере происходивших в сфере образования процессов и расширивших

1
Киреев Н.П. Народное образование СССР. М.: Знание, 1957. 134 с.; Ким М.П. Совет-

ская культура. М.: Госполитиздат, 1957. 388 с.
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проблематику исследований по теме народного просвещения.

Н.К. Гончаров, Ф.Ф. Королев, Е.В. Чуткерашвили рассмотрели вопросы

взаимодействия власти и интеллигенции, деятельности партии по совер-

шенствованию системы школьного образования
1
.

Второй этап историографии вопроса охватывает 1965 – 1984 гг.

В это время расширилась проблематика исследований, в научный оборот

были введены новые источники. Появились научные труды по народному

образованию в масштабе всей страны. В центре внимания историков дан-

ного периода находились вопросы подготовки учительских кадров, разви-

тия материальной базы, сети школ, а также различные аспекты воспита-

ния детей.

Советская историография до середины 1980-х гг. была нацелена на

поиск оптимальной модели школьного образования. Авторы анализирова-

ли государственную политику в области просвещения, деятельность от-

дельных ведомств, вопросы функционирования начальной и средней шко-

лы, роль и место в ней учителя и т.д.

В работе М.А. Прокофьева «Актуальные задачи советской школы»

обосновывались новые подходы к осуществлению обучения: политехни-

зация, введение трудовой подготовки, улучшение материально-

технической базы, совершенствование профессионального уровня учи-

тельских кадров и т.д.
2

В 1975 г. вышла книга «Народное образование в РСФСР» под редак-

цией М.П. Кашина и Е.М. Чехариной, в которой наряду с анализом успе-

1
Гончаров Н.К. Перестройка советской школы. М.: Знание, 1959. 45 с.; Его же. Про-

грамма КПСС в области народного образования. М., Знание, 1961. 32 с.; Его же. Исто-

рико-педагогические очерки. М., АПН РСФСР, 1963. 246 с.; Королев Ф.Ф. Советская

школа в период социалистической индустриализации. М.: Гос. учеб.-пед. изд-во М-ва

просвещения РСФСР, 1959. 320 с.; Его же. Главное в перестройке школы – соединение

обучения с производительным трудом // Новая система народного образования в

СССР. сб. док. и ст. / отв. ред. Н.К. Гончаров и Ф.Ф. Королев. М.: Изд-во Акад. пед.

наук РСФСР, I960. С. 164-181.; Чуткерашвили Е.В. Развитие высшего образования в

СССР. М.: «Высш. школа», 1961. 127 с.
2
Прокофьев М.А. Актуальные задачи советской школы. М.: Педагогика, 1969. 231 с.
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хов системы народного образования в стране за годы советской власти в

целом рассматривались и вопросы преобразований конца 50-х, начала 60-х

гг., отмечался новаторский характер реформ
1
.

В центре внимания оставались вопросы партийного руководства.

В коллективной монографии «Советская общеобразовательная школа на

современном этапе» показана роль партийных организаций в управлении

учебными заведениями, взаимоотношение педагогических коллективов,

учащихся, родителей
2
. В работах В.А. Куманева

3
, Ф.Г. Паначина

4
,

М.А. Прокофьева
5
, С.П. Трапезникова

6
, С.Г. Щербакова

7
и др. изучены во-

просы контроля органами власти над сферой образования, как целостной

системой. Констатировалось, что обучение и воспитание подрастающего

поколения способствовали равному уровню развития всех граждан. По-

добный подход наблюдался и в литературе 1970 – 1980-х гг. Наиболее

полную характеристику идеологического воздействия, на наш взгляд, дал

Е.М. Кожевников
8
.

1
Народное образование в РСФСР / под. ред. М.П. Кашина, Е.М. Чехарина. М.: Про-

свещение, 1975. 352 с.
2
Советская общеобразовательная школа на современном этапе. М.: Просвещение,

1977. 205 с.
3

[…]


АССР, 646 награждены знаком «Отличник народного просвещения». В том

же году 67 работников народного образования республики были награжде-

ны орденами и медалями СССР. В 1966 г. был официально установлен
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профессиональный праздник – День учителя, отмечаемый ежегодно в

начале октября.

В Чувашии все больше работающей молодежи садилось за парту:

число учащихся ШРМ и ШСМ за семилетку более чем удвоилось, с

7,2 тыс. в 1959 г. до 15 тыс. в 1965 г. Расширилась сеть школ-интернатов

(11 по состоянию на 1965 г.), коррекционных школ для обучения детей с

ограниченными возможностями (16 по состоянию на 1965 г.), профтехучи-

лищ (18 по состоянию на 1965 г.). Был укреплен кадровый состав препода-

вателей. Расширена материально-техническая база всех действующих

учебных заведений.

В Чувашии, в соответствии с потребностями народного хозяйства,

были открыты 2 новых техникума: Чебоксарский планово-экономический

(1962) и Новочебоксарский химико-механический (1965), что способство-

вало увеличению числа специалистов для различных сфер производства.

Предварительные итоги реформирования школьного образования в

1965 г. были подведены в ряде партийных и правительственных докумен-

тов, в частности в постановлении Совета Министров Чувашской АССР

«О недостатках в осуществлении всеобщего обязательного восьмилетнего

обучения детей школьного возраста и сохранения контингента учащихся

9 – 11классов». В данном постановлении СМ ЧАССР отметил, что в соот-

ветствии с Законом в республике была проделана значительная работа по

созданию условий для введения обязательного восьмилетнего обучения

детей школьного возраста и сохранения контингента учащихся 9 – 11 клас-

сов. Приняты меры по укреплению учебно-материальной базы школ. Толь-

ко в 1964 г. за счет госкапвложений построено 6 школьных зданий на 3324

ученических места.

Дальнейшее развитие получило инициативное строительство школь-

ных зданий, учебных мастерских, школьных столовых и интернатов при

школах. К началу 1964/65 учебного года благодаря инициативному строи-
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тельству было сдано в эксплуатацию 59 школьных зданий на 11030 учени-

ческих мест, 26 пристроев к существующим зданиям школ на 1655 учени-

ческих мест, 28 учебных мастерских на 800 посадочных мест и 1 физкуль-

турный зал.

При 110 восьмилетних и средних школах были открыты интернаты, в

которых в 1965 г. проживали 3447 учащихся. Кроме того, во многих шко-

лах был организован подвоз учащихся в школу и по месту жительства.

В 155 школах республики были организованы 298 групп продленного

дня с охватом 9205 учащихся. Для оказания материальной помощи нужда-

ющимся детям во всех школах республики был создан фонд всеобуча,

сумма средств которого в 1964/65 учебном году составила 186 тыс. рублей,

в том числе на обеспечение одеждой и обувью, на питание детей было из-

расходовано 68,8 тыс. рублей.

Однако в ряде районов и городов республики в осуществлении все-

общего обязательного обучения детей и подростков школьного возраста

имели место серьезные недостатки. Так, народнохозяйственный план по

количеству учащихся в интернатах при школах не был выполнен на 158

человек, что составляло 4,25%. В течение первого полугодия 1964/65

учебного года в 45 школах прекратили действовать 50 групп продленного

дня, в которых воспитывались 1611 учащихся. Имелись существенные не-

достатки и в укомплектовании учебно-материальной базы школ.

Качество учебно-воспитательного процесса по состоянию на 1965 г.

характеризовалось следующими цифрами: 115 школ и 4771 учитель завер-

шили учебный год без второгодников, количество неуспевающих состави-

ло 17916, или 7,7% от общего числа выпускников.

Однако, несмотря на имевшие место недостатки в осуществлении

учебно-воспитательного процесса, в Чувашии была создана прочная осно-

ва для перехода к всеобщему среднему образованию и решения новых за-

дач следующего этапа школьной реформы, сформулированных в постанов-
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лении ЦК КПСС и Совета Министров СССР «О мерах дальнейшего улуч-

шения работы средней общей образовательной школы».

Опыт реформы 1958 г. оказался востребованным при осуществлении

реформ 1966 г. и 1984 г., проводимой в рамках постановления апрельского

(1984) Пленума ЦК КПСС, одобрившего «Основные направления реформы

общеобразовательной и профессиональной школы». Школьная реформа

80-х гг. во многом воспроизводила на новом витке истории опыт, накоп-

ленный в процессе реформы 1959 – 1965 гг., что еще раз свидетельствова-

ло об эффективности последней.

В современных условиях задачи, определенные решением Прави-

тельства РФ от 7 февраля 2011 г. «О концепции Федеральной целевой про-

граммы развития образования на 2011 – 2013 года» и «Стратегией развития

образования в Чувашской Республике до 2040 года», реализуются в рамках

программы «Наша новая школа». Повышение доступности и качества об-

разования соответствует требованиям инновационного развития экономи-

ки, современным потребностям общества и каждого гражданина.

В рамках проекта «Наша новая школа» в Чувашии в системе совре-

менного школьного образования во главу угла ставится трудовое воспита-

ние. Проект «Наша новая школа» в системе подготовки школьников к тру-

ду предусматривает усиление профориентационной работы, налаживание

тесных связей с производством. На современном этапе заслуживает вни-

мания идея школьной реформы 1958 г. об усилении воспитательной рабо-

ты среди юношества, основой которой является формирование гармонично

развитой личности.
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Приложения

Приложение 1

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

чувашской восьмилетней школы

№

п/п

Наименование

предметов

Всего часов в неделю по классам Всего

часов в

неделю

I

клас

с

II

клас

с

III

клас

с

IV

клас

с

V

клас

с

VI

клас

с

VII

класс

VIII

клас

с

1 Чувашский язык 11/7 6 7 4 5 3 1 1 36
