ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу
Ласточкина Вячеслава Борисовича на тему «Исторический опыт
реформирования советской общеобразовательной школы в 1958-1964 гг.
(на материалах Чувашской АССР)», представленную в виде рукописи на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 – Отечественная история**

В условиях, когда переход к современному информационно-технологическому обществу обуславливает новые требования к качеству среднего образования, а значит – к содержанию, кадровому и методическому обеспечению учебного процесса средней общеобразовательной школы, открывающей перед своими выпускниками путь к полноценному высшему профессиональному образованию и к успешной карьере, особое значение приобретает опыт советской школы по политехнизации образования, подготовке учащихся к будущей профессиональной трудовой деятельности в конкретных условиях национального региона, каковым является Чувашия. Поэтому обращение диссертанта В.Б. Ласточкина к данной важной теме представляется актуальным своевременным, а дальнейшее ее углубленное изучение – востребованным и перспективным.

Диссертационная работа представляет собой исследование малоизученных аспектов школьной реформы 1958-1964 гг. в Чувашской АССР. Показаны особенности всех изученных процессов применительно к быстро индустриально развивающемуся национальному региону. Анализ проблемы дает дополнительную возможность глубоко и объективно оценить итоги реформы в общегосударственном и региональном разрезе.

Методологическую основу работы составляет успешное комплексное сочетание общенаучных методов со специальными историческими – историко-генетическим, сравнительно-историческим, историко-типологическим, историко-системным, что обеспечило научную объективность, историзм диссертации. И исследуемые события и явления показаны в связи с аналогичными процессами, происходившими одновременно в других регионах и во всей стране. Умелое применение принципа историзма и названных методов дало автору возможность решить главные задачи и реализовать цель исследования. Научная и практическая

ценность диссертации существенно повысилась благодаря использованию обширной историографической базы и привлечению фактических данных, извлеченных из многочисленных и разнообразных источников, многие из которых введены в научный оборот впервые.

Хронологические рамки исследования охватывают время проведения школьной реформы – 1958-1964 гг. Территориальные границы – территорию Чувашской АССР – густонаселенной полиэтнической республики с преобладанием особенно в сельских районах, представителей титульной нации.

Научная новизна исследования В.Б. Ласточкина заключается в том, что в нем впервые комплексно проанализированы факторы осуществления реформы школьного образования и их особенности в конкретно-исторических условиях Чувашской АССР, показан и охарактеризован переход здесь к восьмилетнему обязательному образованию и преобразование средних десятилетних в одиннадцатилетние средние школы с производственным обучением. Всесторонне изучены и получили объективную интерпретацию особенности учебно-воспитательного процесса и методической базы преподавания в образовательных учреждениях Чувашской АССР, приведены статистические и иные данные, характеризующие численный и качественный состав учащихся и педагогического корпуса. Введение в научный оборот обширного пласта ранее неопубликованных архивных, статистических, авторских, полевых и других материалов дало возможность комплексно осветить проблемы развития всеобуча в регионах на примере Чувашии, всесторонне показать характер образовательной политики советского государства и особенности, а также значение ее реализации в Чувашской АССР.

Структура диссертации построена в соответствии со сформулированной целью и поставленными задачами исследования. Работа включает введение, три главы, заключение, список сокращений и условных обозначений, а также 11 приложений, построенных на самостоятельно исследованных архивных материалах и освещающих главным образом статистические данные о разных аспектах школьной реформы.

Во Введении автор анализирует историографию и источники по теме исследования, рассматривает своеобразие и особенности каждого из трех этапов научной разработанности исследуемой проблемы. Первый этап,

связанный непосредственно со временем реализации реформы (1958-1964 гг.), автор характеризует как период накопления и осмысления фактического материала (С. 5-6). Второй этап (1965-1984 гг.) определен как период расширения проблематики исследований, продолжения процесса ввода в научный оборот новых источников, обоснования новых подходов к осуществлению обучения в школах, включавших политехнизацию, введение трудовой подготовки, улучшение материально-технической базы, совершенствование профессионального уровня учительских кадров и т. д. Отмечено видное место в развитии исследований этих проблем работ В.А. Куманева, Ф.Г. Паначина, М.А. Прокофьева, С.П. Трапезникова, С.Г. Щербакова, Е.М. Кожевникова и других (С. 7-8). Особенность третьего этапа историографии после 1985 г. – более свободная дискуссия об истории развития образования (С. 8-10). Можно согласиться с утверждением диссертанта о расширении в 90-е гг. XX – начале XXI в. методологической базы, увеличении числа работ, отражающих новые подходы к образованию, просвещению в целом и его конкретным специальным проблемам (С. 10). Несомненным достоинством является обращение к материалам многочисленных диссертационных исследований. Подробному рассмотрению подвергнута региональная историография истории школьной реформы в Чувашии, вклад в нее таких ведущих исследователей, как Н.С. Степанов, Н.Е. Егоров, Т.С. Сергеев, Л.А. Ефимов и др. (С. 14-15).

Положительной стороной диссертации В.Б. Ласточкина является привлечение в качестве источника большого количества как опубликованных, так и неопубликованных документов и материалов, выявленных в Государственном историческом архиве и Государственном архиве современной истории Чувашской Республики. Эти материалы дают полную и всестороннюю информацию о роли и месте в проведении реформы республиканских и местных советских, партийных, комсомольских и профсоюзных органов, Совета Министра Чувашской АССР, Министерства просвещения ЧАССР и управлений образования в городах и районах республики, Чувашского государственного педагогического института имени И.Я. Яковлева и Института усовершенствования учителей, коллективов школ и шефствующих предприятий и колхозов. Кроме того, диссертантом привлечены нормативно-правовые акты, регулирующие систему школьного образования и проведения школьной реформы, материалы партийных,

комсомольских и профсоюзных органов, периодической печати, популярные песни и фильмы того времени, статистические сборники и справочные издания, сборники документов (С. 17-23).

Особый интерес представляют мемуары, письма, устные рассказы свидетелей и участников событий. Широко использованы при подготовке диссертации редко используемые источники – письма рядовых граждан в партийные, комсомольские и властные органы, газеты, раскрывающие отношение их авторов к изменениям в народном образовании, дающие уникальные сведения о житейских ситуациях и дискуссионных проблемах реформы и ярко иллюстрирующие гражданскую позицию общества по самым острым назревшим вопросам (С. 23-24). Источниковая база диссертации в целом является репрезентативной, позволила объективно и всесторонне раскрыть ее тему.

В первой главе «Система школьного образования в стране к началу школьной реформы 1958-1964 гг.» В.Б. Ласточкин рассматривает вопросы историко-педагогической обусловленности реформирования системы школьного образования и обосновывает необходимость совершенствования деятельности школ Чувашской АССР к моменту начала реформы. Диссертант научно доказывает необходимость обеспечения стремительно развивающейся индустрии республики достаточным числом квалифицированных рабочих кадров в условиях ввода в строй крупных промышленных предприятий, научно-технического прогресса и внедрения в практику его новейших достижений (С. 31-32). Правомерен вывод автора о том, что изменение содержания, совершенствование методов обучения, использование путей повышения активной позиции учащихся рассматривались в концепции реформы как необходимые условия перестройки работы школы (С. 39). Подробно показана роль в решении этой задачи комсомола (С. 38-42). Выявлен рост бюджетных ассигнований на народное образование накануне реформы (С. 51-52), сделан обоснованный вывод о том, что к началу реформы, не смотря на имевшиеся многочисленные недостатки, были созданы все необходимые условия для ее реализации (С. 67).

Во второй главе «Основные направления реформы школы в Чувашской АССР во второй половине 1950-х – середине 1960-х гг.» автором уточнены роль и место восьмилетней школы в воспитании и обучении детей, подготовке их к труду на производстве и к продолжению образования.

Показано, что переход к всеобщему обязательному восьмилетнему образованию мог быть осуществлен только на основе комплексного, проектно-системного подхода, в увязке с другими аспектами школьной реформы и при обязательном участии не только учителей и организаторов школьного образования, но и партийных, советских, комсомольских, профсоюзных органов, шефствующих организаций, родительской общественности (С. 72-73). Восьмилетняя школа строила работу на основе новой образовательной концепции, которая предусматривала подготовку учащихся к различным видам трудовой деятельности и к продолжению образования на основе соединения его с общественно полезным производительным трудом. В главе показаны изменения в учебной программе и учебном плане школы (С. 74-80), процесс организации практической трудовой деятельности школьников, когда особое внимание обращалось на развитие технического мышления и конструктивных способностей, воспитание трудовой культуры и коммунистического отношения к труду, конкретное ознакомление учащихся с особенностями труда работников различных промышленных и сельскохозяйственных профессий, формы работы в этом направлении (С. 80-82). Справедливо обращено внимание и на факторы, неблагоприятно отражавшиеся на трудовом обучении и воспитании. Отмечен недостаток учителей, которые реально могли дать практические трудовые навыки (С. 84). Характеризуя осуществление политехнизации школ республики в соответствии с Законом «Об укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем развитии системы народного образования в СССР», В.Б. Ласточкин подробно раскрывает интересный по практическому содержанию авторский опыт передовых педагогов (С. 93-97). Следует согласиться с точкой зрения автора, который считает, что полученные разносторонние знания (учебный план восьмилетки включал 16 предметов), позволяли выпускникам входить во взрослую жизнь с вполне достаточным багажом необходимых умений и навыков (С. 98).

В третьей главе «Совершенствование учебно-воспитательного процесса в период проведения реформы в Чувашской АССР» определены направления развития учебных и воспитательных мероприятий в школах, изменениях в идеологическом воспитании школьников. Раскрыта роль в этом деле профессиональных учебных заведений, прежде всего главной кузницы педагогических кадров республики – Чувашского государственного

педагогического института им. И.Я. Яковлева, в котором были открыты в соответствии с потребностями школ новые факультеты и специальности (С. 125-126), расширено заочное обучение (С. 126-127). Представлено участие Института усовершенствования учителей в их переподготовке, методическом обеспечении учебно-воспитательного процесса, внедрении инновационных форм и методов изучения, пропаганды и распространения передового опыта лучших педагогических коллективов школ и отдельных учителей (С. 130-134, 136-138). Структурно-содержательные изменения в учебно-воспитательном процессе в общеобразовательных школах республики рассмотрены и показаны В.Б. Ласточкиным в контексте решения основных задач реформы. Указано обогащение традиционных классно-урочных занятий инновационными формами, такими, как практический труд на предприятиях и в колхозах, экскурсии на природу и производство.

В Заключении В.Б. Ласточкин подводит итоги исследования и делает выводы, дает рекомендации, которые могут быть востребованы особенно в современной модернизации школы, перед которой вновь стоит проблема формирования в сложных общественно-политических условиях активной, гармонично развитой личности. Его диссертационная работа представляется комплексно охватывающей все аспекты темы и концептуально значимой, глубоко аргументированной.

В диссертации имеются определенные недостатки.

1. Недостаточно дан сравнительный анализ школьной реформы в Чувашии с процессом ее проведения в других национальных республиках России и соседних регионах.

2. Одновременно не отражен вопрос применения в реформе школьного образования в Чувашии опыта в других соседних регионов.

3. Несмотря на применение в исследовании такого источника, как письма граждан в газеты и различные органы, не отражена реакция родителей на проведенные изменения, коснувшиеся системы подготовки школьников в условиях двуязычия. Этот анализ позволил бы более четко понять уровень успешности проводимых преобразований.

Однако, эти замечания не снижают общей оценки качества исследования и результатов работы. Диссертационные исследования В.Б. Ласточкина «Исторический опыт реформирования советской общеобразовательной школы в 1958-1964 гг. (на материалах Чувашской АССР)» является

законченной научно-исследовательской работой, выполненной автором самостоятельно, на высоком, отвечающим современным требованиям уровне. Ее результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Диссертация является научно-квалификационной работой, вносящей существенный вклад в историческую науку, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней. Ее автор Вячеслав Борисович Ласточкин заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Чуканов Иван Альбертович, декан факультета права, экономики и управления федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И. Н. Ульянова». Адрес: 432700, г. Ульяновск, площадь 100-летия со дня рождения В.И. Ленина, д. 4. Телефон: (8422) 44-10-29, e-mail: chia58@rambler.ru.

Официальный оппонент

И.А. Чуканов

26.02.2016г